
 

 

 

           Ahojte, GIH-áci, 

 

vianočné leňošenie je už za nami a  pri úmornom maratóne opravovania 

a uzatvárania známok sme sa zbavili nadbytočných kíl. Dúfam, že vysvedčenia dopadli 

podľa vašich predstáv, najmä tie štvrtácke! A ak nie, treba si vyhrnúť rukávy, otvoriť my-

seľ a pustiť sa do učenia už teraz, aby nebolo neskoro. 

 Hneď v úvode druhého čísla chcem upozorniť na zmenu mejlovej (o.i. mejl - vzor 

dub) adresy: horvatkagih@gmail.com 

Tohtoročná zima nás prekvapila nielen množstvom snehu, ale aj množstvom akcií, 

ktoré sa na našej škole udiali. Najčerstvejšou bol Venček, na ktorom sa vyparádené dru-

háčky a nahodení druháci vytancovali do sýtosti. Podľa vášnivých rozhovorov a statusov 

na sociálnej sieti si ho účastníci naozaj užili !  

Pokračujú  rôzne exkurzie, ale aj návštevy divadelných predstavení v SND 

a edukačné projekty. Skrátka, v Národnom sme pomaly ako doma.  

  Samozrejme, nezabudli sme ani na našich budúcich a terajších prváčikov. Tých 

budúcich sme srdečne privítali a povodili po škole na DOD. Terajších prvákov sme sláv-

nostne privítali na imatrikuláciách spojených s akadémiou. Koniec sveta nenastal, a tak sa 

naši prváci stali právoplatnými členmi partie študákov GIH! 

 Uskutočnili sa mnohé jazykové a matematické súťaže a olympiády, ktoré majú 

svojich víťazov. Tešíme sa, že tí najlepší budú reprezentovať našu školu vo vyšších ko-

lách. 

 

 

 

 

 

                      Za toto všetko patrí vďaka našim pedagógom, ktorí bojujú za lepšie 

podmienky v školstve. My bojujeme s nimi. Preto sme sa aj my, študenti, rozhodli 

podporiť ich požiadavky. GIH sa zapojilo do celoplošného, ale aj štafetového štrajku 

učiteľov. Štafetový kolík od nás prevzalo symbolicky Gymnázium Grosslingova, veď 

práve tu chodil do školy Ivan Horváth.   

  Žijeme aj športom, súťaž Si fit, buď naj pokračuje, hrá sa u nás florbal, ale padne 

zmienka aj o hokeji, ktorého sa s  nadšením zúčastnila 3. D trieda. 

 V rubrike Chvíľka s Raven vám priblížim staré veštecké symboly zvané Runy, 

 pripojíme aj horoskop od Janky a (za)filozofujeme (si) o téme oznamujúcej blížiaci sa 

sviatok zamilovaných. Dozviete sa, čo sa bude nosiť na jar, čo - to aj o soul a R&B spe-

váčke Emeli              Sandé a v závere...aj niečo veselé. 

                      Celá redakčná rada praje vedeniu školy, pedagógom a ostatným za    

.                       mestnancom, všetkým študentom veľa šťastia do nového (pol)roka    .      .   

,                    a profesorom menej starostí a viacej radosti. Tešme sa na jar!  

 Ak sa vám niečo tento polrok nepodarilo, nestrácajte nádej, budúci polrok je pred    

 nami a každý deň môžeme začať odznova a bez chýb! Budeme vám držať palce! 

Šéfredaktorka Baša 
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Akcie GIH november 2012 - január 2013 

 

NOVEMBER 

Konferencia BratMUN, zodp. p. prof. Kubánková 

IBOBOR, informatická súťaž, 72 žiakov 

Vedecká cukráreň na tému Klimatické extrémy Zeme 

Protidrogové prednášky pre žiakov 2. a 3. ročníka, zodp. p. prof.  Martináková 

Účelové cvičenie pre 2. ročník, zodp. p. prof. Toma 

DECEMBER 

Červené stužky, Svetový deň boja proti AIDS, zodp. p. prof. Rozporková 

Písomná časť DSD II, 11 žiakov zo IV. A, pilotná skúška DSD, PK NEJ 

Školské kolo olympiády v ANJ  a v NEJ 

Živá knižnica v Juvente, 20 žiakov SPS 3. ročník, zodp. p. prof. Némethová 

Okresné kolo vo florbale chlapcov, dievčat, zodp. p. prof. Toma 

Divadlo Wüstenrot, zodp. PK ANJ 

Olympiáda ľudských práv – školské kolo, zodp. p. prof. Némethová 

Európsky parlament, Častá –  Papiernička, 2 žiaci z  III.B 

Vedecká cukráreň na tému: Je možný život na Marse? 

Si fit – buď naj  súťaž o najvšestrannejšieho športovca v telocvični, zodp. p. prof. Glesk 

Akadémia a imatrikulácie v KD Ružinov, III.B, p. prof. Rizikyová 

JANUÁR 

Ústne skúšky DSD II, PK NEJ 

Okresné kolo olympiády v NEJ, zodp. p. prof. Filčíková 

Prezentácia školy na Dni župných škôl v Avione 

Čítanie a analýza literárnych diel v NEJ, zodp. p. prof. Till, Herig, 

Divadelné predstavenie Skrotenie zlej ženy, zodp. p. prof. Gaálová 

LVK žiakov 1. ročníka v stredisku Chopok – Bystrá. 26.1. – 2. 2. 2013, ped. dozor: p. prof. To-

ma, Martináková, Glesk, Kubánková 

  

2 



ZIMA A ČO NÁM  PRINIESLA     

 Vôňa ihličnatého stromčeka? Chuť vianoč-

ných medovníkov? Zvuk roľničiek? Plávajúci 

kapor vo vani? Zhon kvôli nákupu vianočných 

darčekov? Či biela snehová prikrývka mesta? 

Áno, Vianoce. Jedno z najkrajších období 

v roku, kedy sú aspoň na chvíľu všetci usmiati 

a rodiny konečne pokope. Kedy je čas sadnúť 

si ku kozubu, prečítať si knižku, pozrieť roz-

právku, celé dni sa prejedať a popritom lenivo 

z tepla pozerať von oknom na poletujúci sneh. 

Aspoň na chvíľu nič neriešiť. Skrátka vypnúť 

a dať možnosť aj nášmu organizmu stlačiť 

tlačidlo OFF. Potrebovali sme z obdobia Via-

noc vyťažiť úplne všetko, čo nám poskytlo, 

pretože je  jedinečné.  

            Pani Zima má aj svoje negatívne strán-

ky. Nie každému vyhovujú chladné mínusové 

teploty a dážď so snehom, ktorý sa neskôr 

zmení na nechutnú čľapkanicu. Je milé poze-

rať sa na zubaté úsmevy snehuliakov postave-

ných v okolitých záhradách a jašiace sa deti                

v zimných kombinézach 

                                                                                                                                                                       

.                                                                         

 

 

Čo nám bránilo zájsť po škole či po práci na 

klzisko a len tak bezstarostne korčuľovať? 

Alebo sa prejsť s partiou na vianočné trhy a 

vychutnať si krásne vyzdobené námestie? To-

to všetko pekné, vianočné a magické je už za 

nami. Svetielka pouličných lámp zhasli, ozdo-

by zo stromčekov sme schovali naspäť do ška-

túľ a traja králi nám už zjedli všetky salónky.  

            Teraz by sme mali byť po veľkom 

maškrtení pripravení na nový štart do kalen-

dárneho roku 2013. Stanoviť si nové predsa-

vzatia, túžby a sny. Dostali sme  vysvedčenie, 

ktorému predchádzala aj veľká oprava zná-

mok, ale máme aj nádej, že v druhom  polroku 

sa dá začať odznova a niektoré známky si op-

raviť. Všetkým nám želám len jedno. Nebáť sa 

a ísť si za svojím cieľom. Prečo? Pretože ak 

niečo naozaj chceme, tak to aj dokážeme! GIH 

do toho!   

                                                                                                                    

(Janka Beňušková) 

 

 

3.D s profesormi na hokeji 

3.D sa rozhodla osláviť prežitie konca sveta (22.12.2012) povzbude-

ním našich hokejistov na zápase KHL Slovan  -  Kazaň. Pred pár mesiacmi 

nás spolužiačka prihlásila do projektu Škola ide na Slovan a vďaka nej sme 

my  žiaci 3.D spolu s pár ďalšími žiakmi našej školy a s profesormi Eštokom, 

Némethovou a Gaálovou zažili príjemnú športovú atmosféru na štadióne On-

dreja Nepelu. Hokejoví nadšenci silno povzbudzovali, kričali, mávali šálmi...  

Zápas bol skvelý a výsledok bol po predĺžení 3:2 pre Slovan, takže sme všetci 

šli domov (alebo možno aj niekam ďalej) s úsmevom na tvári a so slovanistic-

kým šálom na krku. Každopádne naše prázdniny sa začali úžasne. A komu te-

da vďačíme za skvelý zážitok? Bibiane Hančíkovej   (Jana Zámečníková)
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Imatrikulácie očami prvákov 
 

Na deň, kedy budeme oficiálne študentmi Gymnázia Ivana Horvátha, sme sa nedočkavo tešili od za-

čiatku školského roka. Imatrikulácie – slovo, ktoré dokáže vyvolať pocit mrazu na chrbte, sme spomí-

nali takmer každý týždeň. Niektorí sa poctivo zúčastňovali nácvikov, debatovali, aké to celé bude. Naj-

väčší problém nám robilo vymyslieť program. Mal byť zábavný, nemohol byť príliš dlhý či príliš krát-

ky. Občas dá zabrať, aby sa zhodol kolektív napríklad 27 ľudí, ktorí sa poznajú len chvíľu. Necháme to 

na jedného alebo pôjdeme do toho všetci spolu? 

1.A - Pôvodne sme mali pripravené spevácke predstavenie, no keď sme prišli v deň imatrikulácií do 

školy, dozvedeli sme sa nepríjemnú správu. Program zlyhal. Mali sme len 2 vyučovacie hodiny na to, 

aby sme spojili hlavy a vymysleli niečo nové. „Poznáte Pod horou, pod horou, čierno psíča breše?” 

spýtala sa spolužiačka. „To budeme spievať celá trieda.” Po prvej hodine sme sa spojili, pozreli si text. 

Cestou do Kultúrneho domu Ružinov sme sa pripravovali, spievali sme si, až sa babky - dôchodkyne 

čudovali, čo sa to deje?! Keď moderátor Kubo oznámil, že máme prísť na pódium a predviesť sa, bolo 

nám jedno, ako to dopadne. My sa zabavíme a budeme to mať za sebou.  

1.B – Dohodli sme sa, čo sa týka programu, rýchlo. Vedeli sme, že budeme prezentovať niečo vtipné, 

no zároveň sme chceli, aby vystúpil spolužiak, ktorý sa venuje break-danceu. Potom prišiel spolužiak 

s návrhom, že zatancujeme kačací tanec. Samozrejme, celá trieda zborovo súhlasila. Pár hodín pred 

vystúpením sme ešte nevedeli, ako bude naše predstavenie vyzerať, ale nestresovali sme sa. Keď sme 

boli na pódiu, spoliehali sme sa viac-menej na improvizáciu. Celé sme si to užili. Už vieme, že bude-

me na každej akadémii vystupovať s niečím novým, budeme sa stále zdokonaľovať. Máme super záži-

tok. Tých pár minút slávy sme si naozaj užili.  

1.C -  Program sme najprv nedohadovali, ale nakoniec sme sa zhodli na tom, že zaspievame my, diev-

čatá. My dve máme zopár speváckych skúseností. Pesničku sme skúšali pred vystúpením len párkrát. 

Boli sme obe veľmi nervózne. Pred celou školou nie je ľahké vystupovať, hlavne, keď sme len prváč-

Páčilo sa nám, že do programu boli zapojené aj naše triedne profesorky, takže sme v tom neboli sami. 

Časti  nazývanej obeta  sme sa báli. Čakali sme to najhoršie. Niektorí si povedali „Ak sa strápnim, 

budem mať zážitok na celý  život. Imatrikulácie zažijem len raz. ”  Nakoniec sme to zvládli dobre. 

Sme radi, že sme prežili imatrikulácie, ale aj 21.12.2012. Tretiaci, mysleli sme si, že budete tvrdší!  

 (Dominka Szabóová) 
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Dňa 30.11.2012 sa študenti rôznych ročníkov našej školy zúčastnili výstavy Human Body 

v Inchebe  pod pedagogickým dozorom našej odborníčky RNDr. Dany Krajčiovej a tiež 

z pánskeho osadenstva pána profesora Mgr. Vladimíra Tomu.            

Mali sme možnosť vidieť a naučiť sa toho naozaj veľa. Výstava bola rozdelená na  

etapy, podľa ľudských sústav. Videli sme napr. rozdiel panvovej kosti u muža a ženy 

a porovnali sme pľúca fajčiarov a nefajčiarov. (Toto by mali vidieť všetci tí, ktorí trávia pre-

stávky za jedálňou a dobrovoľne si niečia zdravie!) 

Udivilo nás, že ľavá hemisféra hlavy dokáže praco-

vať bez tej pravej alebo naopak. Každopádne všet-

kých najviac zaujalo niekoľkotýždňové embryo 

s rozdelenými článkami prstov či očnými viečkami. 

            Myslím si, že všetky poznatky z týchto pár 

hodín boli pre nás veľmi užitočné. Aj preto sa mnohí 

z nás zamysleli nad správaním sa k sebe samému, 

pretože sme sa dozvedeli veci, ktoré sme o vlastnom 

tele nevedeli.  

   
 

 

 

Na exkurzii sme vyspovedali našu profesorku biológie. Iste ju všetci pozná-

te: tmavé dlhšie vlasy, vysoká, usmievavá, triedna 1.B, zanietená biologička, kabinet na 3. 

poschodí...pani profesorka Krajčiová...čo o nej ale neviete? 

Práve sme dostali nové 

učebnice biológie a na 2. 

strane som si všimla va-

še meno. Ako sa vlastne 

taká učebnica píše?  
Veľmi ťažko. 

Prečo? Veď učíte už  

 rokov. To musíte už 

všetko vedieť- nie? 

No hej, ale iné je učiť 

a iné písať. Ak sa pomý-

lim v triede, tak si to 

všimne len málo ľudí ale-

bo až ja, keď skúšam  

a opýtam sa, odkiaľ máte 

takú hlúposť! V učebnici 

musí byť všetko správne, 

jasné a zrozumiteľné. 

Každý fakt sa musí ove-

riť, a to dá naozaj zabrať. 

Aká bola vaša úloha pri 

zostavovaní učebnice? 

Ja som robila lektorku. 

Mojou úlohou bolo všetko 

skontrolovať a vychytať 

všetky chybičky v texte aj 

v obrázkoch. Ak si niečo 

nevšimnem v písomke – 

tak ste radi. Ak by som 

niečo  prehliadla 

v učebnici -  tak je prú... 

pardon – je  zle – buď ťa 

majú za hlupáka, alebo si 

myslia, že vznikol nový 

objav. Toto je moja 5. -  

stredoškolská učebnica. 

Robila som aj 3 vysoko-

školské skriptá a som spo-

luautorkou prváckej bio-

lógie. 

                                                                                                               (Janka Beňušková) 

 

 

 

 

 

5 



NEMECKÝ JAZYK – DSD – skúšky II. stupňa v spolupráci s KMK 

v Kolíne/Rýnom (SRN) 

sa konajú na našej škole každoročne (už 20 rokov) na sklonku roka.  

V decembri (5.12.2012) sa uskutočnili ústne pilotné skúšky, na ktorých prezentovali 3 žiaci z 3.A 

a 3.B. svoje projekty a ústnu prípravu. Žiaci 4.A. sa takto oboznámili s priebehom a formou DSD II- 

skúšok. 

4.12.2012 prebehli písomné skúšky (spracovanie počutých, prečítaných textov a písanie eseje). Práce 

boli odoslané do SRN - Kolína nad Rýnom, kde budú vyhodnotené a výsledky dostanú žiaci v marci 

2013. Zúčastnilo sa ich 11 žiakov zo 4.A.  

9.1.2013 absolvovali žiaci ústne skúšky. Prezentovali svoje projekty formou power-pointu, spracovali 

asociogramy, komisia v zložení p. Herrig (predseda), p. Till (skúšajúca), p. Péchyová (prísediaca) 

viedla s kandidátmi rozhovor formou otázok, odpovedí a vyhodnotila dané odpovede. 

Zúčastneným žiakom želáme, aby vedomosti z nemeckého jazyka využívali v praxi a v ďalšom 

štúdiu a k ich ďalšiemu osobnému rastu. 

                                                                                                                                           (S.Till) 

Olympiáda v nemeckom jazyku 2012/2013 – školské kolo 

19 žiakov súťažilo v 3 kategóriách.  

Kategória 2 A (1. a 2. ročník) - 7 žiakov.  

1. miesto:  Samuel Zahradník z 1.A 

2. miesto:  Tatiana Pistlová z 1.A 

3. miesto: Dominika Drobná z 1.A 

Kategória 2 B (žiaci 3. a 4. ročníka)  - 8 žiakov.  

1. miesto: Erik Jurča z 3. B  

2. miesto: ZuzanaChmelková z 3. A  

3. miesto: Alíz Haramiaová z 3. A  

Germanofónni  žiaci s počtom 7 vyuč. hodín týždenne NEJ tvoria kategóriu 2 C, do ktorej sa prihlási-

li 4 žiaci.  

Víťazom sa stal Martin Mosný zo 4. A  

2. miesto: Alexander Giesemann Kauak z 2. B 

3. miesto: Milan Žiška z 2.A 

Obvodné kolo Olympiády v nemeckom jazyku  sa koná  po ôsmykrát na našom gymnáziu.   

Víťaz kategórie 2 C, Martin Mosný, postupuje zo školského kola priamo do krajského kola, kde nás 

bude reprezentovať 14. 2. 2013. 

Všetkým súťažiacim ďakujeme za účasť, víťazom srdečne blahoželáme a držíme palce vo 

vyšších kolách.                                                                                                                                                  

(Filčíková) 
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ANGLICKÝ JAZYK  
 

Dňa 13.12.2012 sa zúčastnili žiaci 2.B,3.B,4.C,4.D anglického predstavenia Gulliever´s tra-

vels v divadle TEATRO Wustenrot. 

Žiaci absolvovali aj školské kolo anglickej olympiády. Výhercovia týchto kategórii sa zúčast-

nili okresného kola na Gymnáziu Metodova 16.  

Úspešný bol Filip Krivánek, ktorý sa zúčastní krajského kola na Gymnáziu Novohradská. 

Skupina 2A (žiaci 1.  a 2. ročníka)  

               1. miesto: Ela Báršvaryová  

     2. miesto: Martin Chrenko  

        3. miesto: Marek Brinza  

 

Skupina 2B (žiaci 3. a 4. ročníka) 

               1. miesto: Čupka Samuel 

     2. miesto: Varačka Jakub 

     3. miesto: Filip Magál 

 

Skupina 2C1  (anglofónni žiaci) 

                1. miesto: Filip Krivánek 

  2. miesto: Edita Styanová 
 

 

Zaujímame sa aj o anglickú hudbu – 

 Emeli Sandé 

 
Soul a R&B speváčka a skladateľka, celým menom Adele Emeli Sandé,  sa narodila 10. mar-

ca 1987 v Alford, Škótsko. Pesničky skladala pre umelcov ako Susan Boyle, Rihanna, Leona 

Lewis,Tinie Tempah a mnohých  d’alších. V roku 2010 podpísala kontrakt s EMI Music Pub-

lishing, neskôr však prešla do Virgin Records. Jej prvá sólová pesnička sa vola “Heaven”, ale 

u nás sú známe predovšetkým piesne ,,Read all about it”, ktorú nahrala s raperom Professor 

Green, ,,Next to me” a najnovšie ,,Beneath Your Beautiful” v spolupráci s Labrinth. Krátko 

po vydaní albumu ,,Our Version of Events” sa dostal na prvú priečku hitparády v Británii. 

Emeli tiež vystupovala na otváracom a zatváracom ceremoniáli na Olympijských hrách v 

Londýne.                                                          (Frederika) 
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SND nás víta – edukačné projekty 

Jean  Baptiste  Poquelin  Moliére: Lakomec 

21.11.2012 sa žiaci 3.D a 3.A zúčastnili divadelného predstavenia v historickej budove Slo-

venského národného divadla. Predstavenie sa konalo vo večerných hodinách, no my sme mali 

možnosť nazrieť do zákulisia divadla pred predstavením. No kto si môže povedať, že stál na 

javisku SND? Ja a vyše 30 žiakov GIH sme túto možnosť dostali. Historickou budovou  nás 

sprevádzala Mgr.art. Letenayová, ktorá nám zároveň porozprávala o histórii SND, budovách,  

prvých hercoch a hrách. Dozvedeli sme sa zaujímavosti o tom, čo sa deje počas predstavenia 

za oponou, ale aj koľko dôležitých ľudí okrem hercov je potrebných v celej budove. 

Predstavenie bolo pre nás všetkých veľmi zaujímavé, ale aj poučné. Keďže táto hra 

pochádza z obdobia klasicizmu,  príjemným prekvapením pre nás bola  modernizácia diela a 

vhodne využitá komika a nadsádzka. Zaujali nás známi herci napríklad Ivana Vojtek  alebo 

Milan Ondrík.  Jeho Nieeeeee! nás naozaj dostalo. Vzťahy  rodič – deti – peniaze  a mamo-

nárstvo stoja za zamyslenie aj dnes. 

Na druhý deň do školy prišla lektorka dramaturgie Mgr. art. M. Kičiňová, s ktorou 

sme viedli horlivú diskusiu o divadelnej hre Lakomec, jej aktuálnosti a nadčasovosti. Hru nám 

podrobne vysvetlila a  odpovedala na všetky naše zvedavé otázky. Takže máme jednu 

z maturitných tém  v malíčku. Takéto učenie by sa nám páčilo.  Za účasť na predstavení ďa-

kujeme pani profesorke Ilievovej. 

                                                                                                                    (Janka Zámečníková) 

HOLLYROTH 

19. decembra, počas treskúcej zimy a štipľavého vetriska sa  žiaci z dvoch druháckych tried 

zúčastnili majstrovského predstavenia HOLLYROTH s úžasným a svojským Robom Rothom 

v úlohe Jána Hollého alebo aj Roba Rotha. 

 S predstavením režiséra Rastislava Balleka nás najprv podrobne oboznámila lektorka 

dramaturgie činohry SND, Mgr.art. Miriam Kičiňová. Hovorila nám o ťažkom živote často 

nepochopeného Jána Hollého. Komu by napadlo, že možno na prvý pohľad roľník a kňaz bu-

de nadšencom pre antickú literatúru a napíše veľkolepé diela v časomiere, za ktoré by sa ne-

musel hanbiť žiadny grécky poét? 

 

 

 

 

 Komu by napadlo, že tento veľkolepý klasicistický básnik prišiel o všetko, keď mu vyhorela 

fara v Maduniciach alebo to, že v roku 1843, keď už chorý, slabozraký, chudobný prebýval na 

Dobrej Vode u svojho priateľa, ho prišli navštíviť štúrovci a tam dostala požehnanie nová 

spisovná slovenčina? O hre HOLLYROTH sme diskutovali priamo na javisku, na mieste, kde 

o pár minút stál už Robo Roth – Ján Hollý. 

 V úvode hry sa Robo Roth vyjadril k recenzii, v ktorej sa autor pozastavuje nad tým, 

prečo „ten trpaslík“ Roth hrá Jána Hollého? O Hollého ťažkom živote sme sa dozvedeli 

v ďalšej časti hry a nakoniec sme sa dostali aj k Svatoplukovi a jeho „ spíváňú“: „ Spívám, jak 

hroznú Karolman na Svatopluka védel vojnu...“ Náš obdiv patril hlavne bravúrnemu prednesu 

Svatopluka v časomiere a v bernolákovčine. 

 Pevne verím, že sa takéto edukačné projekty budú naďalej opakovať, pretože nám, 

žiakom, určite pomôže,  keď takéto náročné dielo nielen čítame, ale vidíme a počujeme.  

                                                                                                                                   (Raven) 
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Niekoľko malých postrehov zo života našej školy...                                                            
Deň otvorených dverí 

 
3. decembra 2012 sa otvorili brány našej školy pre našich nádejných prvákov. Prišlo ich vyše 

šesťdesiat. Niektorí prišli sami, iní v skupinkách so spolužiakmi a dˇalší v sprievode rodičov. 

Pri hlavnom vchode si mohli prečítať základné informácie o škole, ale aj o Ivanovi 

Horváthovi, ktorého meno hrdo nesie naša škola. Nasledovalo vyplňovanie krátkej ankety v 

školskej knižnici, ktorá sa stala ,,hlavným stanom”. Aj my redaktorky školského časopisu sme 

im odpovedali na všetky otázky.  Úlohy sprievodcov sa ujali aktívni žiaci z 3.B triedy a p. 

prof. Rizikyová  a Ilievová. Žiaci mali možnosť pozrieť sa na niekoľko otvorených hodín, 

napríklad na hodinu geografie, informatiky či biológie, ale aj vyskúšať si testy z angličtiny a 

nemčiny. Dúfame, že sa im tu páčilo a už o rok budú našimi kamarátmi a spolužiakmi. Veď 

najlepšia je naša HORVÁTKA!  

                                                                                                                                  (Frederika)  
 

 

 

                                                                                                                                                        

 

 

 

 

Deň župných škôl 

Naša škola sa svojimi výsledkami prezentovala aj na Dni župných škôl v Avione. Vedenie 

školy, pedagógovia, ale aj žiaci veľmi radi a ochotne  po ťažkom maratóne uzatvárania 

polročnej kalsifikácie až do večera v piatok 25. januára vysvetľovali štúdiachtivým nádejným 

prvákom a ich rodičom, aké prednosti má naša Horvátka. Veď aj výsledky maturantov sú toho 

dôkazom. Našim prvákom sa tu tiež páči, veď: “ Máme bufet, kopírku…” “ Všeličo sa u nás 

deje, aj výlety, exkurzie.” “ Jazyky sa naučíte, nemčinu, angličtinu, aj ruštinu!” “Matika? Dá 

sa to zvládnuť, nebojte sa!”  

Takto nejako referovali naši prváci. Sme radi, že sa na nás prišli pozrieť aj naši bývalí absolventi. To 

je dôkaz, že sa s nami radi stretnú a spomínajú.                                                                                                               

IKT 

Počas tohto školského roku, okrem pravidelnej údržby  prebehla v spolupráci s vedením školy moder-

nizácia PC v kabinetoch nemčiny a biológie. Tým sa však naše spoločné úsilie o modernizáciu IKT na 

škole nekončí. V najbližších dňoch prebehne prepojenie mimoškolského pavilónu s hlavnou budovou 

školy pomocou najmodernejšej technológie – optického kábla, čím sa zvýši spoľahlivosť pripojenia 

a pripraví sa zázemie pre prípadné rozširovanie siete v MP. 

Teší nás tiež záujem o pripojenie k Internetu pomocou školskej WiFi siete. Od začiatku školského 

roku sme zaznamenali vyše 50 nových žiadostí o pripojenie, a to nielen od študentov prvého ročníka 

. V prípade otázok, nápadov, postrehov i konštruktívnej kritiky sa môžete obrátiť na e-mail gymi-

horvatha@gmail.com.                                                                       (Dušan Cymorek, administrátor)  
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VENČEK DRUHÁKOV 

               V piatok 25. januára 2013 sa druháci našej školy zúčastnili venčekového plesu 

v Technopole. Generálka sa začínala už o 15-tej hodine, čo zapríčinilo aj vysoký  počet neú-

časti na piatkovom vyučovaní, ale vďaka tolerancii našich profesorov (za čo im ďakujeme) 

sme sa mohli doma pokojne pripraviť. Program sa začínal o 19-tej hodine večer.  

Z pedagogického zboru sa na nás prišli pozrieť pani profesorky Mgr. Simona Martináková a  

RNDr. Mária Križanová.  

             V prvej časti programu sme predviedli ukážky z  ôsmich tancov, ktoré sme sa za 

uplynulé mesiace minulého roka  v tanečnej škole Top Centrum na tréningoch naučili. Tance 

boli rozdelené na ,,pravonožné“ a ,,ľavonožné“. Chlapci mali dve partnerky, ktoré počas veče-

ra pri tanci striedali. Spolu sme zatancovali šestnásť tancov, ako napríklad anglický a vieden-

ský valčík, argentínske tango či kubánsku chachu a rumbu, neskôr sme ich tancovali aj 

s našimi rodičmi. Po spoločnom tanečnom vystúpení a večere vo forme švédskych stolov na-

sledoval venčekový tanec, pri ktorom  sme si navzájom vymieňali za dobrý tanec venčeky s 

náhrdelníkmi. V spoločnosti rodičov sme sa naučili tancovať krátke ,,country’’, čím sa odštar-

tovala večerná diskotéka.  

            Prostredie bolo naozaj nádherné, krásne vyzdobená sála, všade smiech a zábava, skve-

lý DJ s pestrým hudobným repertoárom, zabavili sme sa nielen my, ale aj naši rodičia. Veľmi 

nás potešilo tancovanie na parkete s pani profesorkou Križanovou, čo odviazalo atmosféru a 

vytvorilo super náladu do ranných hodín. Myslím si, že nikto z účastníkov na tento večer ne-

zabudne a všetkým nám venček utkvie v pamäti. 

           Chceme sa týmto poďakovať za porozumenie aj profesorom, ktorí nám počas tohto 

venčekového obdobia vyšli v ústrety. Napríklad pani profesorka RNDr. Dana Krajčiová, ktorá 

k nám bola veľmi ohľaduplná a uvoľnila nás zo štvrtkového skúšania na biológii, pretože sme 

mali v stredu tanečné tréningy v Petržalke. A, samozrejme, všetkým, ktorí s nami v týchto 

mesiacoch zdieľali spoločnú radosť a eufóriu. V mene všetkých druhákov si dovoľujem odká-

zať prvákom, že budúci rok sa naozaj majú na čo tešiť!  

                                                                                                                   (Janka Beňušková) 
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Runy 
 

Staré vikingské legendy vravia, že runy stvoril boh Ódin, keď visel dolu hlavou zo stromu. 

Posvätné runy sa zhotovovali z oblých a hladkých kusov dreva, do ktorých boli vyryté. Dnes 

si ich môžeme vyrobiť aj sami, či už si nazbierame oblé kamienky, na ktoré runy nakreslíme, 

alebo pracne vyryjeme do dreva. Na svete existuje okolo 5 000 runových pamiatok (zbrane, 

mince, amulety, pomníky...)! 

 Runy sa používajú v runovom písme, ale najmä na výklad budúcnosti,  prípadne ako 

talizmany. Pre Keltov a Vikingov mali runy obrovský význam a veľmi radi ich nosili ako prí-

vesky, no našli sa aj ako zdobenie na mečoch a zbraniach. Verili v ich božskú moc spojenú 

s magickou Inteligenciou. 

 Samotné slovo runa pochádza zo staroškandinávskeho jazyka a jeho význam je záha-

da, tajomstvo. Zachytávajú vesmírnu energiu, ktorú menia na liečivé, ochranné a regeneračné 

účinky. Ich priaznivé účinky sú vedecky dokázané! Runy majú ohromný vplyv na naše pod-

vedomie. Tým, že nosíme určitú runu alebo celý náhrdelník, sa uvoľňuje energia podobná ako 

pri cvičení taj- chi alebo akupunktúre.  

Ak chceme z rún veštiť, mali by sme byť v duševnej pohode a plne sa na to sústrediť, 

inak to nemá zmysel. Premyslenú otázku vyslovíme nahlas alebo potichu v duchu.  Pre jasnú 

odpoveď vytiahneme len jednu runu. Na otázku, vyžadujúcu si podrobnejšiu odpoveď, vy-

tiahneme runy tri. Prvá symbolizuje minulosť, situáciu alebo faktor skrytý za javmi, druhá 

prítomnosť, hovorí o čine, ktorý by bolo treba vykonať a tretia ukazuje budúci výsledok. Pri 

výklade musíme dávať pozor, ako runy vyložíme, pretože každá runa má svoj osobitý význam 

a niektoré majú významy aj obrátené. Ľudia  veštiaci z rún  ich nosia v zaviazaných vrecúš-

kach, aby sa nepoškodili a nestratili svoje čaro a moc.  

Ľudí, ktorí nosia runy alebo z nich veštia, označujú za pohanov, čo je omyl. Je pravda, 

že väčšina z nich slávila pohanské sviatky. Ide však o bielu mágiu tak ako feng-shui, taj-chi 

alebo ayurvéda, slúžiaca na pomoc, nie na vyjadrenie náboženského presvedčenia.  

Fehu: Posilnenie organizmu počas choroby, proti stresu a dýchacím problémom. Chráni pred 

ľuďmi so zlými úmyslami. 

Uruz: Vylepšuje koncentráciu, sústredenie, fyzickú silu. Je označovaná za runu šťastia. 

Thurisaz: Posilňuje činnosť srdiečka a pomáha pri rozhodnosti a sebaistote 

Ansuz: Pomáha vyjadriť sa, presadiť sa. Pomáha pri ústnych, zubných problémoch 

a poruchách reči. 

Raido: Dodáva chuť a odvahu do zmeny. Posilňuje činnosť bokov a nôh. Je považovaná za 

runu tanca a rytmu. 

Hagalaz: Umožňuje harmóniu tela a mysle. 

Nauthiz: Odháňa znechutenie, depresiu a melanchóliu. 

Mannaz: Uvoľňuje napätie a trému. Človek sa stáva spoločenskejším. 

Laguz: Runa vody. Pomáha pôsobeniu byliniek a prečisťuje telo i myseľ. 

                                                                                                                                                           (Raven) 
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                                  HAMLET inak 
 
 

William Shakespear a jeho diela sú neodmysliteľnou súčasťou osnov literatúry. Avšak žiaci 

(väčšinou) „Shakespearovky“ odstrkujú nabok, pretože sa im zdajú ťažké na pochopenie alebo ich 

nezaujmú dejom. Mnohí ich preto radšej nečítajú (alebo nečítajú vôbec), čo pri rozbore Hamleta 

v našej 2.B pocítili ako veľkú nevýhodu. 

 Keď sme na hodinách literatúry dostali k dielu Hamlet, našlo sa pár nosov skrčených nechu-

ťou a znudením mysliac si, že nasledujú hodiny plné ťažkých veršov a z nich poriadny bolehlav. Len-

že pani profesorka mala na nás prichystané malé prekvapenie, ktoré nám rozhodne vyčarilo úsmev na 

tvári. 

 Celého Hamleta sme rozobrali pomocou videoukážok z divadelnej inscenácie Hamlet z čino-

hry SND v hlavnej úlohe s nenahraditeľným, svojským a nám už známym (veď na neho chodíme do 

divadla) Robom Rothom. Z jednotlivých ukážok sme pochopili mnohé  vzťahy na hrade Elsinor (aj to, 

že hrad skutočne existuje!), ako to bolo medzi Hamletom a Oféliou, aký mal Hamlet vzťah k matke a  

k svojim priateľom. Prekvapili nás rozhovory s R. Rothom a I. Kuxovou, v ktorých objasňovali kona-

nie hlavných hrdinov, ale vyplávali na povrch aj podstaty ich osobnosti a nútili nás zamyslieť sa nad 

nami a naším konaním. Pomohli nám  vytvoriť si názor na jednotlivé postavy, ale najmä na Hamleta.  

 Veľkolepého rozdvojeného Hamleta už máme úspešne za sebou a všetci sme si, dovolím si 

poznamenať, vytvorili vlastnú mozaiku hry a zobrali aj nejaké to ponaučenie. Nedá mi nespomenúť 

skvelú myšlienka Roba Rotha: „ Hamlet rozoberá nás, nie my Hamleta.“ V tomto výroku vidím veľkú 

pravdu, lebo celou hrou nás sprevádzalo zamýšľanie sa nad sebou a nad tým, čo by sme v danej situá-

cii spravili my.  

...Láska verzus rodina? Zabitie odzadu alebo čestný súboj?... 

...Byť či nebyť?....  

...Čítať či nečítať?... 

                                                                                                                               (Raven) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 



                                                                                                          

.         Móda na jar 2013 

 

Prichádza nová módna sezóna. Aj teba zaujíma, čo bude IN? 

 

60. roky 

Dominovať budú mozaikové vzory a modely šiat a kabátov pripomínajúce šesťdesiate roky. 

Metal 

Metalové odlesky všetkých odtieňov a materiálov. 

Vzory  

Čierno-biele pásiky, kocky, bodky a zvieracie vzory napodobené haďou   a krokodíľou kožou či tigrou 

srsťou. 

Orient 

Móda inšpirovaná východom: kimono štýl (vysoký drdol, zúžený pás, topánky  na vysokej platforme), 

origami tvary, motívy ohnivého draka, lotosový kvet  a pivonky. Všetko spomínané dobýva západný 

svet. 

Volány 

Zbohom minimalizmu. Neprehliadnuteľné volány rôznych rozmerov na šatách, sukniach či tričkách. 

Obleky 

Pánsky štýl prenesený do dámskych strihov, kedy sú sukne a saká zvlášť kombinované s čiernou.  

Zlaté flitre 

Vhodné na každú veľkú párty.  

Kožušiny a koža 

Budú sa nosiť bez ohľadu na počasie.  

Blúzky bez goliera 

Návrhári dávajú červenú klasickým “biznisovým” košeliam.  Vystriedajú ich   s výstrihom či bez, 

voľne visiace alebo obtiahnuté, vždy pohodlné blúzky.  A pozor! Tentoraz  bez goliera. 

Základné farby, futuristické strihy a ostne 

Nakoniec už len stačí spomenúť, že jarnú sezónu ovládne (ako inak) biela s čiernou, zelená, červená a 

parížska modrá. Naďalej nás budú sprevádzať ostne na topánkach aj kabelkách.  

                                                                                                                                                                                                                        

(Dominika Szabóová) 

                                            

 

 

AKO SI NIEČO VYROBIŤ 

Nemáte na to? Nezúfajte, vyrobte si napríklad lesk na pery... 

Chceš dopriať svojim perám žiarivý lesk a neminúť veľa peňazí? Lesk na pery si môžeš vyrobiť aj 

sama. Potrebuješ: 30ml/ 2 polievkové lyžice kozmetickej vazelíny, 5ml/ približne kávovú lyžičku/ 

tekutého medu, 2 kvapky potravinovej príchute, štipku  jemných  trblietok z  predajne  s umeleckými                                                                              

potrebami. Všetko dôkladne  premiešaj a vlož do  malej nádobky,  odkiaľ si lesk budeš nanášať.  

                                             (Janka Zámečníková)  
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                        FILOZOFUJEME  

 

Onedlho  je Valentín a ja premýšľam nad tým, prečo sa oslavuje. Ako malá som to 

chápala všetko celkom inak. Myslela som si, že muža budem hľadať tak, že pôjdem po ulici. 

Nenápadne spadnem do fontány a tam ma zachráni nejaký princ. Budeme žiť šťastne až do 

smrti. Sladká irónia sladkých Disney rozprávok. Všetko je však  komplikovanejšie. Muž 

a žena sú ako dva póly. Nikdy nepochopíme toho druhého. Môžeme sa hádať, či viac bolí 

kopanec do rozkroku alebo pôrod. Nepochopíme to, lebo sme nikdy neboli v koži toho druhé-

ho. O tom to je. Skúsiť byť v mysli muža. Zahrať sa s mozgom ženy. Spája nás veľmi veľa 

vecí a hlavne to, že sme úplne odlišní. Odlišnosť je najdôležitejšia vlastnosť. Protiklady sa 

priťahujú. Úplnosť v bytí je všetko, po čom môžeme túžiť. Básnik píše básne o láske. Maliar 

zveční lásku na plátno. Hudobník skladá hudbu o láske. Nehľadajme ju. Padne nám sama do 

rúk, keď ju budeme najmenej čakať.  

           Papier za papierom, atrament doň píše, neha za pranierom, nájdeš tú čast skrýše? Ukáž 

to slepcovi, daj mu do rúk mapu, načo však sebcovi  je ten kus zdrapu? Nežne a úprimne, tak 

bežne v tom tak nevinne... Rieka bez ústia nájdená strachom  zviecha nás pomaly klamaná 

lakom. Nekonečno nájdené v žilách praveku, nevedomky skľúčené v tom hlúpom človeku. 

Kto je obeť a kto vinník? Súd času nám rozpovie, ukáže nám rozsudok, možno nám aj napo-

vie, prečo ten zármutok. 

 

Katarzia stále v uzamknutej bráne, smoliari, klamári, zbabelci. 

A že nie sme? Tak načo sa tu hráme? 

Sviniari, luhári, umelci? 

Ak hej, tak zabudnutí vo vlastnej dráme. 

Jeden dôvod handre postačí 

od prachu,špiny, tej vlastnej viny 

zababraná smutná a tak smiešne sa zamračí 

úsmev jej tvár nájde len vo chvíli 

keď nájde sa v tvojej srdci potlači. 

Sľuby, čo sľubmi len chcú byť 

nesplnené, hlasno kričac a na veky trúbiť 

navždy? radšej kat vlastnej vraždy 

pri tebe? aj tak svoju šancu vždy minieme 

 

Nemá to zmysel, ten lacný úmysel..                                                                                               

(Marta) 
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Egyptský horoskop (pokračovanie nabudúce) 

 

AMON RA 

Amon Ra bol v Egypte bohom slnka, plodnosti, a vzduchu. Ľudia narodení v tomto období sú silné 

osobnosti, s veľkou energiou a chuťou do života. Radi objavujú nové veci, nemajú radi stereotyp a žijú 

pre budúcnosť. Ľahko nadobúdajú nové vedomosti a poznatky. Snažia sa zdolávať vysoké ciele a keď 

ich nezvládnu ťažko sa s tým vyrovnávajú. Radi sú stredobodom  pozornosti. V práci ich nemotivujú 

peniaze ale vlastná sebarealizácia a entuziazmus. Veľakrát ľudia zneužívajú ich dôveru. Svoje city 

nedávajú  najavo,  pretože prešli niekoľkými sklamaniami, ale za to sú z nich verní a spoľahliví part-

neri. Uprednostňujú lásku na celý život.  

MUT   

Mut patrila medzi najstaršie egyptské bohyne. Bola manželkou boha Amon Ra. Pretože bola stále v 

úzadí ostatných bohov, majú ľudia narodení pod jej znamením neohrozeného a bojovného ducha. Sú 

obdarení dobrou intuíciou a bystrosťou. Majú osobné čaro a dokážu rýchlo pochopiť medziľudské 

vzťahy. Majú zmysel pre krásu. Rýchlo sa vrhajú do nových vecí ale málokedy majú trpezlivosť do-

tiahnuť ich dokonca. Vďaka ich vnútornej sile nezištne pomáhajú druhým. Často krát sú ovplyvňovaní 

svojim okolím. Majú radi obdiv a uznanie. Sú schopní milovať naplno, preto by si mali dávať pozor 

pri výbere partnera. 

ESET  

Eset patrila medzi najslávnejšie egyptské bohyne. Bola ochrankyňou života a domáceho krbu. Ľudia 

tohto znamenia bývajú starostlivými rodičmi s veľkou silou a vôľou. Nemôžu sa odpútať od minulosti. 

Sú trpezliví a prispôsobiví s pokojnou povahou. Ich vedomosti sú často krát povrchné. Milujú spoloč-

nosť iných ľudí. Sú všestranne nadaní. V partnerstve bývajú verní a oddaní. Rýchlo sa vedia zoriento-

vať v nových situáciách. Rodina je pre nich najdôležitejšia. Uprednostňujú vlastné dojmy a skúsenosti. 

V spoločnosti patria medzi obľúbencov. Majú veľa nápadov, tie realizujú prostredníctvom svojej fan-

tázie, ktorá im pri tom pomáha. Ich okolie sa s nimi nikdy nenudí.  

HORUS  

Horus patril podobne ako Mut medzi najstarších a najdôležitejších bohov. Považovali ho za boha ne-

bies, slnka a svetla. V ich prítomnosti sa ťažko iní dostávajú k slovu. Túžia po sebarealizácií. Majú cit 

pre spravodlivosť. Oplývajú veľkou energiou a množstvom nápadov, ktoré sa snažia zrealizovať. Kvô-

li ich netrpezlivosti málokedy dotiahnú veci do konca. V práci milujú zmeny, nie stereotyp. Snažia sa 

byť stredobodom pozornosti. Sú vynaliezaví a majú dobrú pamäť. Do všetkého sa púšťajú s horúcou 

hlavou, spontánne. V láske sú nestáli. Môže sa stať že sa zamilujú do dvoch ľudí naraz a potom sa 

nevedia rozhodnúť. S manželstvom by mali počkať aby im potom vzťah čo najdlhšie vydržal. 

GEB  

Geb je bohom zeme, materstva, úrody a plodnosti. Ľudia v tomto znamení patria medzi romantikov. 

Sú spoľahliví a svedomití. Túžia po harmonickom živote. Patria medzi konzervatívnych ľudí. V psy-

chicky náročných povolaniach môžu podľahnúť stresu. Zato sú usilovní a pracovití. Vo vzťahoch sú 

nedôverčiví, boja sa sklamania. Ak cítia, že sú skutočne milovaní dokážu byť nežní a vášniví. Podobne 

ako znamenie Eset aj ľudia narodení v znamení Geb sú starostlivými a obetavými rodičmi. Ich negatí-

vom je, že uprednostňujú sny pred realitou. Sú inteligentní a svoje skúsenosti vedia dobre zhodnotiť.                   

(Janka Zámečníková) 
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Vedeli ste, že:  

Tekutina z kokosového orecha, môže byť použitá ako náhrada krvnej plazmy?     

Kvákanie kačky nemá ozvenu?                                                                                                                     

Ak by ste sa pokúsili spočítať všetky hviezdy v galaxii, tak by to trvalo 3000 rokov?                          

Havajská abeceda ma len 12 písmen? Kýchnutie môže dosiahnuť rýchlosť až 160 km/h?                                                                                                                                                                                                                                                   

V jednom čase je približne 0,7% svetovej populácie opitá?                                                                                             

V roku 2001 sa istý angličan Chris Black oženil so  svojou gitarou typu stratocaster?                                                   

Ak budete pri krájaní cibule žuvať žuvačku, nebudú vám slziť oči?                                                                                                               

Ľudia kopírujúci si zadky sú príčinou v 23% z celkového počtu porúch kopírok po celom sve-

te?                                                                                                              (Janka Zámečníková) 

Blahoželáme vyznamenaným žiakom! 

1.A Laura Junsová, Karolína Mendelová 

1.B Martina Frantová 

1.C Ivana Marková, Ján Veselý 

2 A Bianka Timková 

2.B Marek Brinza,Amália Mack,Angelika Olgyayová,Tunde Sabóová,Barbora Tatierska 

2.C Jana Beňušková, Dominik Dragún, Peter Drobena Martina Hanúsková, Viktor Horčičák, 

Patrícia Pošová 

2.D Jakub Jurík, Martina Kolibášová 

3.A Kristína Sillová 

3.B Róbert Baláž, Vanda Gregorová, Betina Rencsésová, Daniela Repčeková, Jakub Včasný 

3.C Pavlína Morvayová, Eva Vašíčková 

3.D Miroslava Ondrušová, Viktória Zsigmondová 

4.A Kamil Gara 

4.B Patrik Fuhrich, Katharina Kauk Giesemann, Andrea Ružičková, Petra Skýpalová, Lucia 

Vargová 

4.C Lucia Antolová, Soňa Boriová, Katarína Gáliková, Petra Linková, Michaela Pinkavová, 

Dominika Szendreiová 

4.D Michaela Mikušová 
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